Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 12»

ПРИКАЗ

От 05.12.2019                                       Мариинск                                                         № 72

О запрете пользования мобильными телефонами и порядке использования

персональных устройств с выходом в интернет

В целях улучшения организации режима работы, защите гражданских прав всех

участников образовательных отношений- обучающихся, родителей, учителей, гарантии

психологически комфортных условий образовательной деятельности и содействия

повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг, а также

ограничения доступа обучающихся к видам информации , распространяемой посредством

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и развитию детей, не соответствующей

задачам образования, внедрения культуры безопасной эксплуатации устройств мобильной

связи  и ограничения их использования на территории МБОУ ООШ 12 ( далее

учреждение) в целях, не связанных с образованием

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учащимся 1- 9 классов при входе на территорию школы переводить персональные

устройства мобильной связи в беззвучный режим без вибрации. Изменять режим

работы устройства с беззвучного без вибрации на другой режим можно только

после того, как учащийся покинет школу.

2. Классным руководителям предусмотреть места хранения во время образовательной

деятельности устройств мобильной связи обучающихся

3. Сотрудникам при входе на территорию школы переводить персональные

устройства мобильной связи в беззвучный режим без вибрации и эксплуатировать

устройства в таком режиме вплоть до того, как работник покинет территорию

школы. Запрещается пользоваться мобильной связью при проведении

образовательной деятельности.

4. В целях предупреждения хищения ценных вещей на территории школы запретить

приносить в школу планшеты, плееры и другие дорогостоящие электронные

устройства.

5. Ответственность за сохранность телефона и других электронных устройств лежит

только на его владельце ( родителях, законных представителях владельца).

Учреждение ответственности за утерю, порчу сотовых телефонов не несет. .

6. Классным руководителям 1-9 классов:

6.1.Провести классные часы по теме: « Культура безопасной эксплуатации

устройств мобильной связи», ознакомить обучающихся с Правилами с

обязательным заполнением листа ознакомления. Листы ознакомления с

Правилами хранить в дневнике классного руководителя.

6.2.Включить в планы воспитательной работы классов мероприятия по внедрению

культуры безопасной эксплуатации устройств мобильной связи среди

обучающихся и родителей.

6.3. Обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации родителей с

обучающимися в случае возникновения необходимости, внештатной ситуации

7. Шлык Т.Н , заместителю директора по ВР:

7.1.Организовать агитационную работу с лидерами РДШ  по внедрению активного

отдыха на переменах, в том числе организовать подвижные и развивающие

мероприятия на больших переменах.

7.2.Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса, связанного с

ограничением использования устройств мобильной связи в учреждении

7.3.Распространить Памятки для учащихся, родителей и педагогических

работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей

эффектов от воздействия устройств мобильной связи (Приложение 1).

7.4.Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, обучающихся  и их

родителей ( законных представителей ), несовершеннолетних обучающихся,

предупредив их об ответственности за его невыполнение

7.5.Шергиной С.А,  ответственной за размещение информации  на сайте

учреждения разместить на школьном сайте информацию о правилах

использования мобильной связи в учреждении.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Шлык Т.Н, заместителя

директора по ВР

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор _______________ З.В.Карташова

Приложение 1

к приказу МБОУ «ООШ № 12»

от 05.12.2019 № 72

Памятка

для обучающихся, родителей и педагогических

работников по профилактике неблагоприятных для здоровья

и обучения детей эффектов от воздействия устройств

мобильной связи

1.Исключение ношения устройств мобильной связи

на шее, поясе, в карманах одежды с целью снижения

негативного влияния на здоровье.

2.Максимальное сокращение времени контакта с

устройствами мобильной связи.

3.Максимальное удаление устройств мобильной

связи от головы в момент соединения и разговора (с

использованием громкой связи и гарнитуры).

4. Максимальное ограничение звонков с устройств

мобильной связи в условиях неустойчивого приема сигнала

сотовой связи (автобус, метро, поезд, автомобиль).

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на

расстоянии более 2 метров от головы.